

# PRZEŚNIAK ZĘSKO

## PISMO LUDU KASZUBSKIEGO



„Zrzesz Kaszabkô” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dotychczas literacko-nukowy „Czec” ukazuje się w każdym numerze sobotnim.  
Przenumerata: Miesięcznie 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1,50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompski, Ignacy Szulenberg, J. Gniech, F. Kowalski.  
Wydawca: Spółdzielnia Wydnicza „Zrzesz Kaszabkô”.  
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rok VIII.

Wejherowo, sobota 29 grudnia 1945 r.

Nr. 36

BRUNON RICHERT

## Sytuacja międzynarodowa w chwili obecnej

Nurt życia narodów w obecnej chwili, nurt, którego cechą najistotniejszą po prawie szczęście latami wojny słowiańskiej walka o akcję odnowy, jest bardzo często zastąpiony przed oczyma powierzchnowego obserwatora cieniami różnych sporów i rozdziewków między poszczególnymi narodami. Ujemne te zjawiska z natury rzeczy silniej rzucają się w oczy od prawdy ukrytej za nimi. Dodajmy, że jednocześnie tu i gdzieś na świecie zreszczywicia powoli zbierają się będąc wynikiem słynnych nierozwiązanych problemów, dojrzałych podczas wojny.

Pierwszym wżetaniem powierzchnowego obserwatora jest, że w różnych punktach globu ziemskiego toczą się walki, wprawdzie w większości wypadków jeszcze bezkrwawe, ale nie mniej intensywne i nie mniej ważne, o ile chodzi o przyszłość świata.

W Anglii rząd Partii Pracy musi walczyć na kilku frontach: na froncie wewnętrznym, w zmaganiach z pozostałymi okresu wojennymi, musi pokonywać olbrzymie przeszkody natury gospodarczej na drodze do odbudowy kraju, przeprowadza nacjonalizację głównego ośrodka dyspozycyjnego kredytu narodowego, jakim jest Bank Anglii, przystępuje do uprządkowania kluczowych gałęzi przemysłu a jednocześnie odiera coraz gwałtowniej ataki konserwatystów, których lekceważać nie może mimo przeważającej większości, jaką posiada w parlamencie.

Polityka zagraniczna obecnego rządu angielskiego spłyka się tylko z niewieloma żądaniami ze strony konserwatystów, natomiast z wieloma ze strony walczących o swoją niepodległość ludów Indii, Jawajczyków, Żydów palestyńskich, egipskich Arabów i sympatyzyjących z nimi powonnych oddziałów demokracji światowej, która — powiedzmy tak szczerze — wyżej stawia ogólnie zasady sprawiedliwości wobec od ininteresu politycznych Wielkiej Brytanii. Twierdzi Hindusi, że rząd Partii Pracy zwręka z wypełnieniem przysięgi poczynionych przez tę partię podczas kampanii wyborczej. Oburzają się Jawajczycy na akcję zbrojną prowadzoną przez wojska angielskie dla przywrócenia władzy Holenderskiej czy też dla narzucenia jawie współpracy z Holandią w ramach Holenderskiej Wspólnoty Narodów. Z gorzycą wspominaży Żydzi, że obecny rząd angielski przyszedł do władzy zapomnieli o uroczystych ślubowaniach dawanych wyborcom przez Partię Pracy w sprawie znieślenia ograniczeń imigracyjnych do Palestyny. Z niecierpliwością czekają Arabowie egipscy na wy-

## Zakończenie konferencji moskiewskiej

MOSKWA — Ministrowie spraw zagranicznych wydeali swój pierwszy komunikat, oznajmiający o postanowieniu Wielkiej Trójki zwolnieniu poszczególnych konferencji pokojowej nie później, niż 1 maja 1946 r. Francja i Chiny zostały zaproszone do przystąpienia do procedury, według której zostaną opracowane warunki pokojowe dla Włoch przez W. Brytanię, Stany Zjednoczone, Bułgarię, Węgry przez Związek Radziecki, Stany Zjednoczone, W. Brytanię, a dla Finlandii przez Związek Radziecki i W. Brytanię.

Komunikat stwierdza również: „Rozmowy hrają w przyjaznym nastroju na inne tematy i należy mieć nadzieję, że komunikat o pracach konferencji w związku z innymi problemami zostanie wydany za dzień lub dwa dni”.

Komunikat stwierdza, że w przysto-

waniu traktatów z Włochami, Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią wezmą udział tylko ci członkowie Rady ministrów spraw zagranicznych, którzy są sygnatariuszami warunków kapitulacji, o ile i dopóki Rada nie powoła dalszej akcji, i nie zaprosi innych członków Rady do partycypowania w kwestii. Bezpośrednio ich obchodzących.

Zastępcy ministrów spraw zagranicznych niezwłocznie wznowią swoją pracę w Londynie, na podstawie porozumienia, osiągniętego w sprawach, przedyskutowanych na plenarnym posiedzeniu Rady ministrów spraw zagranicznych w Londynie. Kiedy wszystkie traktaty zostaną przygotowane, Rada zwoła konferencję dla rozpatrzenia traktatów pokojowych. Konferencja składać się będzie z pięciu członków Rady, wżet z wszystkimi czło-

kami Narodów Zjednoczonych, którzy czynnie prowadzili wojnę przeciwko nieprzyjacielskim państwom europejskim przy użyciu znacznych sił zbrojnych”.

Po zakończeniu konferencji państwa będące sygnatariuszami warunków zawieszenia broni z Włochami, Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią — przy czym Francję uważa się za sygnatariusza w stosunku do traktatu pokojowego z Włochami — sporządzą ostateczny tekst traktatów pokojowych i „ostatecznie zostaną podpisane przez przedstawicieli państw, reprezentowanych na konferencji, które były w stanie wojny z odnośnym państwem nieprzyjacielskim. Traktaty pokojowe będą miały moc obowiązującą niezwłocznie po ratyfikowaniu ich przez odnośne państwa sprzymierzone, sygnatariuszami odnośnych aktów zawieszenia broni, przy czym Francja uważa się za sygnatariusza w wypadku traktatu pokojowego z Włochami. Traktaty te podlegają ratyfikacji przez odnośne państwa nieprzyjacielskie.

LONDYN. Dobrze poinformowana kółka w Londynie spodziewają się, że ostateczny komunikat i protokół konferencji ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Trójki wydane zostaną w ciągu najbliższych 48 godzin, może nawet dziś wieczór. Jeżeli nie nastąpi żadna dalsza zwłoka, Bevin powróci do W. Brytanii w końcu tygodnia i będzie miał dwa tygodnie czasu na przygotowanie się do Zgromadzenia Generalnego, które ma zebrać się w dniu 10 stycznia.

MOSKWA. W czwartek, dnia 27 bm. zgłoszono do ambasady brytyjskiej przedstawicieli prasy. O godz. 15 dziesięciu delegatów angielski otrzymali tekst komunikatu z konferencji Trzech ministrów a następnie minister Bevin udzielił odpowiedzi na cały szereg pytań. Min. Bevin podkreślił przede wszystkim pozytywny charakter obrad moskiewskich.

W piątek 28 bm. ogłoszono w stolicach trzech wielkich mocarstw tekst komunikatu z konferencji trzech ministrów. Zawiera on następujące punkty:  
1) Sprawa traktatów pokojowych z Włochami, Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią.  
2) Komisja dla spraw Dalekiego Wschodu.  
3) Sojusznicza Rada nad Japonią.  
4) Sprawa Korei.  
5) Sprawa Chin.  
6) Sprawa Rumunii.  
7) Sprawa Bułgarii.  
8) Komisja kontroli nad energią atomową.

Szczegółowy tekst komunikatu podamy w następnym numerze.

## Świąteczne przemówienie Papieża Piusa XII

LONDYN. — Przemawiając przez radio watykańskie w wigilię Bożego Narodzenia, papież oświadczył: „Ze świat powinien dziękować Bogu za to, że po raz pierwszy od 6 lat Boże Narodzenie może być obchodzone bez obawy niebezpieczeństwa, grożącego z morza, ziemi, a zwłaszcza z powietrza. Papież kontynuował: „Składamy pokorne dzięki za pokój. Pokój na ziemi. Albo czy jest to prawdziwy pokój? Czy zabiłymi się już stony, zdane przez tę straszną wojnę? Obecnie ludność zaczyna zdawać sobie sprawę, jak wiele trzeba wyrozumiałości i cierpliwości, aby sprowadzić świat do powrotem na drogę pokoju i porządku.

cofanie wojsk angielskich z kraju, zapewnianie, że Kanału Sueskiego porafi sąmi pilnować.

Oburzają się te i inne narody na postępowanie rządu angielskiego. Niemniej „Foreign Office” kontynuuje swoją politykę zgodną z tradycyjną racją stanu imperium brytyjskiego. Może to być podobnie lub nie podobnie, ale jest to fakt, który najdotkliwiej chyba wyraził minister Bevin w odpowiedzi na interpelację w sprawie arabskiego ruchu antangielskiego, stwierdzając, że rząd angielski będzie stał wszędzie na straży interesów Wielkiej Brytanii. Wspomniamy o tym, bo wypadek z Iranem jest jasnym przykładem krzyżowania się interesów gospodarczych z momentami ideologicznymi. Faktem jest, że znaczna część ropy irańskiej jest wydobytą przez „Anglo - Persian Oil Company”, której akcje należą do wielu obywateli angielskich. Faktem jest również, że mają tam interesy Amerykanie. Dla innych i drugich to, co się dzieje w tym kraju,

To Boże Narodzenie jest więc lakże modlitwą nadziei, że Król Pokoju zechce zesaść pokój na świat!”

Wspominając następnie o mianowaniu nowych kardynałów, Papież oświadczył: „Najową cechą tych nominacji jest różnorodność narodów, do jakich należą przyszli kardynalowie. Pragnęliśmy aby jak największą ilość ras ludów była reprezentowana, jako prawdziwe odbicie wszechświatności Kościoła. Przet to jednak nie uciepią Włochy. Przeciwnie — podzielił one oświecenie wszystkich narodów tę wielkość i tę wszechświatność”.

nie jest obojętne. Z drugiej strony ZSR, który szczyści się tym, że po pierwszej wojnie światowej dobrowolnie zrzekł się uprzywilejowanych pozycji w Iranie, stał się od dłuższego czasu o uzyskanie koncesji naftowych od rządu Teherańskiego, napatykając przeszkody ze strony międzynarodowych czynników perskich. Należący do rodziny ludów fureckolaterskich Azerbaidżanie tyle mają wspólnego z Persami, co np. Anglii z Francuzami, i trudno im odmówić naturalnego prawa przynajmniej do autonomicznego życia narodowego. Tak, jak trudno dziwić się Związkowi Radzieckiemu, że sym-

(Dokończenie na str. 2 giej)





